79  
filium principē: qui princeps esse debuerit: qui hunc ro-  
mani fastigii apicem non solum fortitudine atque sapi-  
entia sed decore etiam corporis & dignitate potuerit  
æquare: uelut tua hæc forma uenerabilis quã fortunæ  
suæ par est: quam longe lateq; conspicua cõmendat im-  
perium: ut plane in ambiguo sit utrum te magis no-  
stris mentib? an obtutibus uultus insinuet. Non fru-  
stra plane opinione sapientũ: qui naturalium momen-  
ta causarum subtilius sciscitati arcanis celestibus nobi-  
les curas intulerunt: augustissima quæq; species pluri-  
mum creditur trahere de cælo. Siue enim diuinus ille *corpus a*  
animus uenturus in corpus dignum prius metatur ho-  
spitium: siue cum uenerit: fingit habitaculũ pro habitu  
suo: siue aliud ex altero crescit: & cum se paria iunxerūt  
utraque maiora sunt: parcam arcanum cæleste rimari:  
tibi istud soli pateat Imp. cū deo consorte secretũ: illud  
dicam q̄ itellexisse hominẽ & dixisse fas est: talẽ esse de-  
bere q̄ a gentib? adoratur: cui toto orbe terrarũ priuata  
uel publica uota reddunt: a quo petit nauigatur? serenũ  
pegrinatur? reditũ: pugnatur? auspiciũ. Dudũ: ut uideo:  
dedignaris hanc gloriã: sed patere eã in laudũ tuarũ par-  
te constitui: quæ solebãt in aliis sola laudari. Virt? tua  
meruit iperĩũ: sed uirtuti addidit forma suffragiũ. illa  
præstitit ut oporteret te pricipẽ fieri: hæc ut deceret. An  
uero quicq̄ putam? imperii tui declaratiõẽ præteritũ: cũ  
ductã esse rõnem ipsorũ et uideamus annorũ? Cui? quidẽ  
rei ita fuit cura maiorib?: ut nõ solũ in aplissimis magi-  
stratib? adipiscẽdis: sed in præturis quoq; aut ædilitati-  
bus capessẽdis ætas spectata sit petitorũ: nec quisq̄ tan-  
tũ ualuerit nobilitate uel gratia uel pecunia qui annos

comitali lege præscriptos festinatis honoribus occu-  
parit . Nec iniuria id quidem : nam & qui uenturi  
sunt in uirtutis adoptionem : illo tamen adolescentiæ  
lubrico ut non cadant titubant . An non clarissimos no-  
minis romani uiros : illos Catulos Scipiones loquor :  
aliquantisper sibi luxuria uendicauit ? quos & si ad por-  
tum mutati in melius reuexerint flatus : diu tamen ui-  
tiorum turbo iactauit : & naufragos atque fluctuantes  
ab illis quibus mersabantur erroribus : ægre ætas rece-  
pit . Bene igitur cuncta quadrarunt : & cæteris quæ in  
numera congruebant : anni quoque suum iunxere suf-  
fragium : qui soli in homine perfecti bono duarum po-  
tunt ætatum uirtute iuuenum & maturitate seniorū .  
Prius fortasse imperium inire debueris : ut diutius im-  
perares : sed sine exempli periculo prouidebit ne quid  
amiseris : uita longiore pensandum quod ex præterito  
perdidisti . Parum interest quando cœperit terminum :  
non habebit . Hactenus in te prædicata sint Imp. dona-  
fatorum : nunc ad ea proferamus gradum : quæ tibi de-  
bes . neque enim tua illa præterita bellicæ rei gloria :  
quam per tot laborum experimenta quæsisisti : ascriben-  
da fortunæ est : cui hoc nomine etiam succēseri potest :  
quod quem sceptro & solio destinauerat : nunquam in-  
dulgenter habuit . Sed ut seueri patres his quos plus  
diligunt : filius tristiores sunt : ita illa te plurimis bel-  
lis & difficillimis reipublicæ temporibus exercuit : dum  
aptat imperio . Et prius quidem quam ad illa ueniam :  
quæ æui maturus egisti : summam tuam illud at-  
tingam cum patre diuino castrense collegium : actas

50  
sub pellibus hyemes : æstates inter bella sudatas : dies  
noctesque præliando aut uigilando consumptas : gra-  
uissimas pugnas terra marique pugnatas . Non tam  
patiens Aphricanus rudiméta militiæ sub Paulo patre  
tolerauit . Nec pari indole Hannibal puer in tentoria  
hispana successit : nec futurarum spe certiore uirtutum  
philippea castra Alexander nondum magnus impleuit.  
Quos & si plurima laude dotauerit amplificatrix ueri  
uetustas : nihil plus tamen blandita præstitit : quam  
ut eos in his annis secutos regum aut ducum castra  
uulgaret : in quibus tu ita fortiter multa gessisti : ut  
ea non tantum Alexander aut Aphricanus aut Hanni-  
bal uidere dum discerent : sed parentes atque institu-  
tores eorum optassent facere dum docerent . Quam te-  
cta sunt semper consilia fortunæ ? quis quæso tum pu-  
blicis rebus non putasset inimicum tuum illum a sta-  
tione castrensi ad quietem receptum ? Enin uero illa  
futurum principē comens idcirco paulisper noluit esse  
priuatum : ut quia iam ad plenum bellicis artibus abun-  
dabas : usus ciuilis experiens sub ocii tempore reddere  
ris . Quid ni : ego tuum ocium aliorum negociis ante  
uerto : non enim te amoena littora nec dispositi ad tem-  
porum uices habuere secessus : sed siue tu agris siue op-  
pidis tempus dabas : rem & famam pariter augebas :  
& in urbibus quidem omnium ætatum ordinumq; ho-  
mines iis aut illis beneficiis appræhendebas : amico-  
rum commoda absentium . negocia . assiduitate . consilio  
re iuuabas . Iam si placuisset oppida rure mutare : ut tu  
uitæ oblitus urbanæ exequeris agricolâ ? Audio etiã  
Imp. & credo sæpe aliqua te laboræ tibi iniūxisse : & ne

contraheres corporis ueternū cuiuscemodi semp opere  
insidiantis oculi tersisse rubiginem . Sic agrestes Curii:  
sic ueteres Coruncani : sic nomina reuerenda Fabricii  
cum induciæ bella suspendebāt: inter aratra uiuebant:  
& ne uirtus quiete languesceret : depositis in gremio  
capitolini Iouis laureis triumphales uiri rusticabant .  
Inde est quod accepimus datos serentibus fasces: & mis-  
sas cum curulibus suis per rura palmatas: quod agrico-  
las consulares pastoresque trabeatos & dictatores inter  
armenta uestitos . Sed illos quidem angusta res fami-  
liaris addicebat labori : ut quibus ipsi suburbani horti  
præcep̄sque ianiculum : & iugera arctata pomerio uo-  
mere essent aut ligone uersanda: nec iniuria opus reuer-  
teretur ad dominos: cum deerant quibus iuberent . De-  
trahit laudem patientiæ inopia . maioris exempli est  
labor sine necessitate . Gaudent profecto diuina per  
petuo motu : & iugi agitatione se uegetat æternitas:  
& quicquid homines uocamus laborem : uestra natura  
est . Ut indefessa uertigo cælum rotat : ut maria æsti-  
bus inquieta sunt : & stare sol nescit : ita tu Imp. con-  
tinuatis negotiis & in se quodam orbe redeuntibus  
semper exercitus es . Vix tecta hispana successeras: iam  
sarmaticis tabernaculis tegebaris : uix emerita arma  
suspenderas: iam hosti armatus instabas : uix iberum  
tuum uideras: iam histro prætendebaris . Ne tum qui-  
dem cum in altiolem prouectus gradum iubere tantū  
& diuidere cum negotiis oculū & parta gloria uelut re-  
posito frui posses honore: operā remisisti: qn̄ omniū ca-  
strēsū munera numeros prim⁹ aut cū primis obires: sta

51  
re pro signis: excubias sorte agere: uallum ferre: locum  
bello antecapere: speculatum egredi: castra metari: in  
praelium primus ire: praelio postremus excedere: dux  
consilio esse: miles exemplo: ut iam tum posset intelli  
gi alios imperatori pugnare: te tibi. Illud tamen præ  
cæteris mirum: quod cum omnia faceres ut imperare  
deberes: nihil tamen faciebas ut imperares. Argumen  
to est dies ille cõmunis boni auctor: quo tu cū ad susci  
piendam remp. uocabaris: oblatum imperiū deprecatus  
es: nec dans speciem tantū ut cogi uidereris: sed obnixè  
& diu & uelut impetraturus egisti: quippe aberat causa  
fingendi. non enim te princeps solus & domi & tanquã  
tẽptaret ambibat: sed publicæ & in comitio & ut aliud  
iam facere non posset: prorsus ut nisi imperium affectu  
simplici uoluisses: potueris uelle securus. Expostulari  
hoc loco tecū reipublicæ uerbis necesse est: quæ in sum  
ma tua cunctatione in formidinẽ a media spe relapsa  
tali aliqua te profecto sed quam solus audires uoce con  
uenit. Parum ne me Theodosi hæctenus distulere fa  
ta: ut insuper temptes moras augere fatorum? An ne  
scis rem tuam per momenta consumi? nescis me tibi  
tuisque decrescere? quicquid atterit Gothus: quicquid  
rapit hunnus: quicquid aufert alanus: id olim desidera  
bit Archadius. perdi infortunata Pannonias: lugeo  
funus Illyrici: specto excidium galliarum. Principum  
senior in tanta bella non sufficit: alter & si futurus sit  
aliquãdo fortissimus: adhuc tamen paruus est. Tu dubi  
tas excipere collapsã: & ut nihil differas sero reparandã  
hanc mihi gratiã refers q̃ te etiam felix desiderauit? qñ  
me Nerua tranqll?: amor generis humã. Tit?: pietate

memorabilis Antonin<sup>9</sup> teneret: cum mœnibus August<sup>9</sup>  
ornaret: legibus Hadrian<sup>9</sup> imbueret: finibus Traianus  
augeret: parum mihi uidebar beata quia non eram tua.  
Quid tu mihi faceres: si iuris tui esses? orat ecce te do  
minus meus: orat ecce te dominus adhuc tuus: & qui  
posset cogere: mauult impetrare. Impium quod ab im  
peratore defertur tam tibi nolle iam non licet: quam  
uelle non licuit. Solus igitur Auguste: solus inquam  
omnium qui adhuc imperauerūt: ut princeps esses: præ  
stitisti. Alios empta legionum suffragia: alios uacans  
aula: alios affinitas regia imposuere reipublicæ te nec  
ambitus nec occasio nec propinqtas principem creau  
erunt. Nam & eras a familia impatoris alienus: & adsci  
scebarris tertius: & cogebarris inuitus: inuitus inquam.  
Audite hoc publici parricidæ qui oblita fide dominor<sup>9</sup>  
sceptra cepistis: & periculo non minore quam scelere  
impium uita paciscentes sanguinis pretio regium no  
men emistis: repulsam patitur principat<sup>9</sup>: & unus est  
ambitus candidati ne declaret. Credet ne hoc olim uen  
tura posteritas: & præstabit nobis tam gloriosâ fidem  
ut nostro demum sæculo annuat factum: quod tantis  
infra supraq; temporib<sup>9</sup> nec inuenerit æmulum: nec ha  
buerit exemplū. Sed qui uitæ tuæ sectam rationesque  
cognouerit: fidei incūctanter accedet: nec abuisse dubi  
tabit imperiū sic imperatur<sup>9</sup>. Illi enim: illi auide regna  
desiderant: quos soluta legibus uita delectat: quorum  
crudelitas indemnatos necandi: cupiditas priuata capi  
endi: libido honesta foedandi: ius atque impunitatem  
requirunt. Quid tua intererat te principem fieri: qui  
futurus eras in imperatore priuatus: nisi forte in te ho